УИД №86MS0015-01-2024-008890-77
Дело № 5- 1459-1504/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
			по делу об административном правонарушении

11 декабря 2024 г.                                                                                             г.п.Лянтор

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                          Ирина Петровна Кравцова
 адрес: ул. Салавата Юлаева, д. 13 гп.Лянтор Сургутский район 628449,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Ворфоломеева Андрея Викторовича, ...ранее    привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных Гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного  правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27  Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.
Ворфоломееву А.В. разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Права понятны, ходатайств не поступило.
установил:

Ворфоломеев А.В. 10.12.2024 г.  в 06:01 ч. на  у стр.9 микрорайона-4,   г.Лянтор, Сургутского района, ХМАО-Югры управляя транспортным средством «...  государственный регистрационный знак ... , совершил ДТП,   оставила  место дорожно-транспортного происшествия в нарушение ПДД, участником которого она являлась, чем нарушила п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Ворфоломеев А.В.  в судебном заседании вину в свершении праоункарушения признал.
Вина Ворфоломеева А.В.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 632777 от 10.12.2024 г., составленного в отношении  Ворфоломеева А.В.  по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ /л.д.2/, рапортом сотрудника ГАИ,схемой ДТП,сведениями о водителях и транспортных средствах,участниках ДТП, Объяснением свидетеля,объяснением Ворфоломеева А.В., фото,видеоматериал.
	Собранные по делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а так же с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.
Существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, недостатков протокола, которые не могут быть восстановлены при рассмотрении дела, не установлено.
Таким образом, исследовав, материалы административного дела,  судья приходит к выводу, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия участником которого он являлся, установлена и подтверждается исследованными материалами дела.
	Дествия Ворфоломеева А.В. , судья квалифицирует по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Правила дорожного движения Российской Федерации (утв. Постановление Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090), устанавливает единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации. Другие нормативные акты, касающиеся дорожного движения, должны основываться на требованиях Правил и не противоречить им.
В правилах используются следующие основные понятия и термины:
Правила дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090), устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации. Другие нормативные акты, касающиеся дорожного движения, должны основываться на требованиях Правил и не противоречить им.
В Правилах используются следующие основные понятия и термины: "Участник дорожного движения" - лицо, принимающее непосредственное участие в Процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства.
         Пунктом 2.3.2. Правил дорожного движения РФ по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Как следует из п. 2.5.Правил При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан:
немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию;
принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно.

При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
	Согласно ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, -влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.2    Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
 Обстоятельством отягчающим административную ответственность суд считает совершение однородного правонарушения повторно в течение года на основании ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данные о личности Ворфоломеева А.В. и приходит к выводу необходимым назначить наказание  в виде лишения права управления транспортным средством на срок, предусмотренный санкцией данной статьи, которое обеспечит реализацию задач административной ответственности.
Руководствуясь    ст. 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л :

Ворфоломеева Андрея Викторовича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть  наказанию в виде   лишения права управления транспортными средствами на срок 1 /один/ год .
Разъяснить  Ворфоломееву А.В. , что на основании ч. 1; 1.1  и 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
         1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6  настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока
лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
         Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 дней со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                               И.П.Кравцова
Копия верна
	Мировой судья                                                               И.П.Кравцова